To Construct the By-Pass and to Construct Rest House

46 14/18/108 Ch. AFTAB AHMED, (Nuh):

Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-

- a) whether it is a fact that the land owners of Punhana and Pingwa areas have given permission to construct a bypass on their land; if so, the reasons for delay in starting the work by the Government togetherwith the time by which the said work is likely to be started; and
- b) whether it is also a fact that the construction work of rest house in Punhana area has been started by the Government; if so the time by which the work is likely to be completed?

DUSHYANT CHAUTALA, DEPUTY CHIEF MINISTER, HARYANA

a) Yes Sir, The status of these Bypasses is as under:-

(i) For Punhana Bypass

Committee of Secretaries (CoS) approved the Rates on 17.03.2022 for 62.78 Acres of land. Till date only 85% (i.e. 52.98 Acre land) consent of land owners has been received and balance is under process. Construction would commence, once entire land is purchased and possession obtained.

(ii) For Pinagwan Bypass

The rates demanded by the land owners were 200% higher than the collector rates. The agenda placed before the CoS meeting dated 27.09.2022 and it was decided that "Demanded rates are very high. After discussion CoS has decided to drop the project.

b) A proposal to construct a PWD Rest House at Punhana is under consideration of the Government. Accordingly, the process of arranging approximately 2 acres of land from Gram Panchayat Gheera has been started. Time frame for construction can only be provided after the possession of land is obtained.

बाई-पास तथा विश्रामगृह का निर्माण करना

46 14/18/108 चौ. आफताब अहमद (नूंह):

क्या उप म्ख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि:-

(क) क्या यह तथ्य है कि पुन्हाना तथा पिनगवां क्षेत्रों के भूमि मालिकों ने अपनी भूमि पर बाई-पास बनाने की अनुमित दे दी है; यदि हां, तो सरकार द्वारा कार्य को आरंभ करने में देरी करने के कारण क्या है तथा उक्त कार्य के कब तक आरंभ किए जाने की संभावना है; तथा (ख) क्या यह भी तथ्य है कि सरकार द्वारा पुन्हाना क्षेत्र में विश्रामगृह का निर्माण कार्य आरंभ किया गया है; यदि हां, तो इस कार्य के कब तक पुरा किये जाने की संभावना है?

दुष्यंत चौटाला, उप-मुख्यमंत्री, हरियाणा

(क) हां महोदय, बाई-पासों की वर्तमान स्थिति नीचे दी गई हैं:-

(i) पुन्हाना बाई-पास

सचिवों की समिति (सी.ओ.एस.) ने दिनांक 17/03/2022 को 62.78 एकड भूमि को खरीदने हेतू रेट को मंजूर कर दिया था। अब तक 85 प्रतिशत (यानि 52.98 एकड भूमि) भूमालिकों की सहमति प्राप्त हो गई है और बाकी प्रक्रियाधीन है। निर्माण कार्य तब शूरु होगा, जब सारी भूमि की खरीद व कब्जा प्राप्त कर लिया जाऐगा।

(ii) पिनगवां बाई-पास

भूमालिकों के डिमांड रेट कलेक्टर रेट से 200 प्रतिशत अधिक थे। एजेंडा को सचिवों की समिति (सी.ओ.एस.) दिनांक 27/09/2022 की बैठक में रखा गया और यह निर्णय हुआ कि डिमांड रेट बहुत अधिक हैं। वार्तालाप करने उपरान्त, सचिवों की समिति (सी.ओ.एस.) ने निर्णय किया कि प्रोजेक्ट को हटा दिया जाये।

(ख) लोक निर्माण विभाग विश्वामगृह पुन्हाना के निर्माण का प्रस्ताव सरकार के पास विचाराधीन है। इसलिए, 2 एकड भूमि ग्राम पंचायत घीड़ा से लेने के लिए प्रक्रिया शूरु हो गई है। निर्माण की समयसीमा केवल भूमि पर कब्जा प्राप्त होने उपरान्त दिया जा सकता है।